
 

 

Comune di Vaglia 
___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

Città Metropolitana di Firenze 

 

 

Deliberazione del Consiglio Comunale 

 

n. 58 del 30/09/2020 

 

 

 

Oggetto: MODIFICA AL  REGOLAMENTO IMPOSTA DI SOGGIORNO.. 

 

 

L’anno duemilaventi, addì trenta del mese di Settembre, alle ore 17:00 previa l’osservanza di tutte le formalità 

prescritte dalla vigente legge,  è  convocato  il Consiglio Comunale in seduta  Straordinaria  Pubblica di Prima. 

Sono riuniti in Videoconferenza: 

 

 

 

Presiede l’adunanza il Sig. Dott. Leonardo Borchi nella sua qualità di Sindaco 

 

Sono presenti n° 12 componenti ed assenti n° 1, su un totale di n. 13 aventi diritto. 

 

    

1 BORCHI LEONARDO Presente  

2 GALILEO SESIA  Assente 

3 MANSURI DIANA Presente  

4 CRITELLI FRANCESCO Presente  

5 LELLI LEONARDO Presente  

6 BIRINI FRANCESCA Presente  

7 ADONI ELISA Presente  

8 RUSSO SALVATORE Presente  

9 BORGONOVO LEONARDO Presente  

10 SACCONI GUIDO Presente  

11 CRESCI GIOVANNI Presente  

12 FRANCESCHINI SERENA Presente  

13 CORONA SANDRO Presente  

 

 

Assiste alla seduta il  Segretario Generale  Antonia Zarrillo incaricato della redazione del verbale. 

Partecipano, altresì in Videoconferenza, senza diritto di voto, gli Assessori Nencini, Impallomeni, Curradi, Rossi.  

 

Il Presidente, constatata la validità del numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta. 

 Sono nominati scrutatori i consiglieri MANSURI DIANA, BORGONOVO LEONARDO, CRESCI GIOVANNI 

 

 

 

 

 

 

 



IL CONSIGLIO COMUNALE  
 

 

 

RICHIAMATI: 

- l’articolo 3, comma 4, del decreto legislativo n. 267/2000 che attribuisce autonomia impositiva ai 

Comuni nell’ambito dei propri statuti e regolamenti e delle leggi di coordinamento della finanza 

pubblica; 

- l’articolo 52 del decreto legislativo n. 446 del 15/12/1997 che attribuisce ai Comuni la potestà 

regolamentare generale in materia di entrate tributarie ed extra tributarie; 

- l’art. 4, comma 1, del D.Lgs. n. 23/2011, recante disposizioni in materia di federalismo fiscale 

municipale che prevede per “i comuni capoluogo di provincia, le unioni di comuni, nonché i comuni 

inclusi negli elenchi regionali delle località turistiche e delle città d’arte”, la facoltà di “istituire, con 

deliberazione del consiglio, un’imposta di soggiorno a carico di coloro che alloggiano nelle strutture 

ricettive situate sul proprio  territorio”; 

 

VISTO: 

- il Decreto Dirigenziale n° 16936 del 16/11/2017 con cui la Regione Toscana, Direzione generale 

competitività del sistema regionale e sviluppo delle competenze, area di coordinamento turismo, 

commercio e terziario iscriveva il Comune di Vaglia nell’elenco dei Comuni turistici redatto ai fini 

dell’imposta di soggiorno; 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale di Vaglia n. 63 del 29/12/2017 con la quale veniva istituita 

l’imposta di Soggiorno e approvato il relativo regolamento; 

- la delibera di Consiglio n. 13 del 29/03/2018 con la quale è stato approvato il nuovo regolamento 

comunale sostitutivo del precedente a decorrere dal 01/04/2018 e ss.mm.ii; 

 

TENUTO CONTO  dell’art. 180 del Decreto-Legge 19 maggio 2020, n.34 Misure urgenti in materia di salute, 

sostegno al lavoro e all'economia, nonché di politiche sociali connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-

19;  

RITENUTO NECESSARIO aggiornare il Regolamento Comunale per l’applicazione dell’Imposta di soggiorno, 

adeguandolo alle novità normative; 

 

VISTO l’art. 52, commi 1 e 2, del D.Lgs 446/97 i quali stabiliscono che: “le province ed i comuni possono 

disciplinare con regolamento le proprie entrate, anche tributarie, salvo per quanto attiene alla individuazione e 

definizione delle fattispecie imponibili, dei soggetti passivi e della aliquota massima dei singoli tributi, nel 

rispetto delle esigenze di semplificazione degli adempimenti dei contribuenti. Per quanto non regolamentato si 



applicano le disposizioni di legge vigenti.… I regolamenti sono approvati con deliberazione del comune e della 

provincia non oltre il termine di approvazione del bilancio di previsione e non hanno effetto prima del 1 gennaio 

dell'anno successivo….”; 

 

TENUTO CONTO dell’art. 53, comma 16, della legge n. 388 del 23.12.2000, così come modificato dall’art. 27, 

comma 8 della legge n. 448 del 28.12.2001 che stabilisce che: “il termine  per approvare i regolamenti 

relativi alle entrate degli enti locali, è stabilito entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del 

bilancio di previsione. I regolamenti sulle entrate, anche se approvati successivamente all’inizio dell’esercizio 

purchè  entro  il  termine  di  cui  sopra, hanno  effetto dal 1° gennaio dell’anno di riferimento”; 

 

TENUTO CONTO dell’art. 13 comma 15 del D.L. 6 dicembre 2011 n. 201 convertito, con modificazioni, dalla 

legge 22 dicembre 2011 n. 214 “A decorrere dall'anno d'imposta 2012, tutte le deliberazioni regolamentari e 

tariffarie relative alle entrate tributarie degli enti locali devono essere inviate al Ministero dell'economia e delle 

finanze, Dipartimento delle finanze, entro il termine di cui all'articolo 52, comma 2, del decreto legislativo n. 446 del 

1997, e comunque entro trenta giorni dalla data di scadenza del termine previsto per l'approvazione del bilancio di 

previsione. Il mancato invio delle predette deliberazioni nei termini previsti dal primo periodo e' sanzionato, 

previa diffida da parte del Ministero dell'interno, con il blocco, sino all'adempimento dell'obbligo dell'invio, 

delle risorse a qualsiasi titolo dovute agli enti inadempienti. Con decreto del Ministero dell'economia e delle 

finanze, di concerto con il Ministero dell'interno, di natura non regolamentare sono stabilite le modalità di 

attuazione, anche graduale, delle disposizioni di cui ai primi due periodi del presente comma. Il Ministero 

dell'economia e delle finanze pubblica, sul proprio sito informatico, le deliberazioni inviate dai comuni. Tale 

pubblicazione sostituisce l'avviso in Gazzetta Ufficiale previsto dall'articolo 52, comma 2, terzo periodo, del 

decreto legislativo n. 446 del 1997.…”; 

 

VERIFICATO CHE il termine per l’approvazione del bilancio è stato posticipato al 28 febbraio 2020 con decreto 

13 dicembre 2019 (GU Serie Generale n.295 del 17-12-2019), prorogato al 30 aprile 2020 con decreto 28 

febbraio 2020 (GU n. 50 del 28 febbraio 2020), ulteriormente prorogato al 31 luglio 2020 con l’art. 107 

c. 2 del decreto legge 17 marzo 2020, n. 18 (cd. Decreto “Cura Italia”) convertito con modificazioni dalla L. 

24 aprile 2020, n. 27 (in S.O. n. 16, relativo alla G.U. 29/04/2020, n. 110) e nuovamente prorogato al 30 

settembre 2020  in sede di conversione del Decreto Rilancio DL 34/2020; 

 

RAVVISATA la sussistenza dei presupposti per la dichiarazione di immediata eseguibilità del presente atto 

secondo l’art. 134 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTI: 

• Il Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

• Il D.Lgs. 267/2000 ed in particolare gli articoli 107 e 109; 



• Lo Statuto Comunale; 

• Il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

• Il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici in particolare gli articoli 5, 6, 7; 

 

VISTO il parere n. 31 del 28/09/2020 dell’Organo di Revisione, rilasciato ai sensi dell’art. 239, comma 1, 

lettera b) del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale 

(Allegato 2); 

VISTI gli allegati pareri espressi ai sensi dell’art. 49, comma primo, del D. Lgs. n. 267/2000 s.m.i. 

 

 

Con la seguente votazione, in forma palese: favorevoli n.0 , contrari n.0, astenuti n. 0  su un totale di n. 12  

presenti e 0  votanti, 

 

 

DELIBERA 

 

1. DI APPROVARE il nuovo Regolamento per l’applicazione dell’imposta di soggiorno, allegato alla              

presente, che è parte integrante e sostanziale della presente delibera; 

 

2. DI DARE ATTO che il nuovo regolamento entra in vigore dal 01/01/2020; 

 

3. DI TRASMETTERE copia del Regolamento aggiornato a tutte le strutture ricettive presenti sul 

territorio comunale registrate al portale dell’imposta di soggiorno; 

 

4. DI DEMANDARE al competente Ufficio Tributi l’incarico di inviare telematicamente, entro il 14 

Ottobre, la presente deliberazione comprensiva degli allegati per la pubblicazione sul sito internet 

del Ministero delle Finanze, attraverso l’inserimento nell’apposita sezione del Portale del 

Federalismo Fiscale. 

 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Con la seguente votazione, resa separatamente ed in forma palese: presenti n. 12, votanti n. 0, favorevoli n.0 , 

contrari n. 0   , astenuti n. 0 

DELIBERA 

 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ex art. 134, c. 4, del D.Lgs 18/08/2000 n. 267, vista 

l’urgenza. 

 

 

 

 



Pag. 1 di 6 

 

 



Pag. 1 di 6 

 

Letto, approvato e sottoscritto: 

 

 Segretario Generale  Sindaco  

Antonia Zarrillo Dott. Leonardo Borchi 

 

  

 


